
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,050 4,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,051 208,831 16,220

1.급식 관리 168,925 157,826 11,099

1.학교급식운영 168,925 157,826 11,099

2.[초]급식재료구입비 146,959 136,295 10,664

1.급식용식재료비 146,959 136,295 10,664 식품비 : 576,100원*10회= 5,761,000

(성립전)식품비 : 597,000원*1회= 597,000

(성립전)식품비 : 4,306,000원*1회= 4,306,000

4.[초]급식운영비 18,538 18,103 435

1.일반수용비 11,438 11,003 435 급식소모품구입비 : 43,500원*10종= 435,000

2.보건관리 23,037 18,427 4,610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,551 5,551 2,000

2.[초]보건실운영 5,850 3,850 2,000

3.교육운영비 3,200 1,200 2,000 방역 물품 구입  : 500,000원*4종= 2,000,000

2.학교환경위생관리 15,486 12,876 2,610

4.[초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영5,166 2,556 2,610

1.기간제직원인건비 4,895 2,503 2,392
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

2,392,000원*1명=
2,392,000

2.기간제직원법정부담금 271 53 218
(성립전)4대보험 기관부담금 : 218,000원

*1명=
218,000

3.학생복지 33,089 32,578 511

1.학생복지운영 33,089 32,578 511

3.[초]통학차량(임차)운영 27,497 26,986 511

1.무기계약직원인건비 16,603 16,092 511
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

511,000원*1명=
511,000

3.기본적 교육활동 53,047 53,898 -851

1.교과 활동 39,617 34,598 5,019

1.교과활동지원 16,730 15,660 1,070

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 900 750 150

1.교육운영비 600 450 150 학급교육활동경비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 900 750 150
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1.교육운영비 600 450 150 학급교육활동경비 : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 900 660 240

1.교육운영비 690 450 240 학급교육활동경비 : 30,000원*8명= 240,000

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 990 840 150

1.교육운영비 600 450 150 학급교육활동경비 : 150,000원*1회= 150,000

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 950 750 200

1.교육운영비 650 450 200 학급교육활동경비 : 20,000원*10명= 200,000

8.[초]활동중심교육과정(6학년) 990 810 180

1.교육운영비 630 450 180 학급교육활동경비 : 15,000원*12명= 180,000

2.과학 교과활동 3,400 2,400 1,000

1.[초]교과운영 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000 실험실습재료비 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.유치원 교과활동 17,187 14,238 2,949

1.[초]교과운영 8,730 9,948 -1,218

1.일반수용비 482 700 -218 교육계획서제작 : -218,000원*1회= -218,000

3.교육운영비 7,998 8,998 -1,000
현장체험학습 차량지원비 : -600,000원*1

대=
-600,000

현장체험학습 중식비 : -8,000원*25회= -200,000

학생체육대회준비물 : -20,000원*10종= -200,000

2.[유](유)누리과정운영 8,457 4,290 4,167

1.교육운영비 8,457 4,290 4,167 교육과정 운영 : 2,564,000원*1교= 2,564,000

방과후과정 운영 : 1,603,000원*1교= 1,603,000

2.창의적 체험활동 13,430 19,300 -5,870

1.자율활동 6,132 7,490 -1,358

1.[초]체육대회 862 2,220 -1,358

1.교육운영비 862 2,220 -1,358 대회출전경비 및 용품 : -220,000원*1회= -220,000

이벤트업체 및 상품구입 : -1,138,000원*1

회=
-1,138,000

2.현장체험학습활동 3,218 8,830 -5,612

2.[초]수련활동 333 2,370 -2,037
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1.교육운영비 333 2,370 -2,037 수련활동비 : -1,137,000원*1회= -1,137,000

차량임차료 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]현장학습 1,485 5,060 -3,575

1.교육운영비 1,485 5,060 -3,575 현장체험학습경비 : -725,000원*1회= -725,000

차량임차료 : -2,350,000원*1회= -2,350,000

통학버스 유류비 지원 : -500,000원*1회= -500,000

3.동아리활동 3,260 2,760 500

1.[초]동아리활동 1,260 2,760 -1,500

2.학생복지비 1,260 2,760 -1,500 동아리(공예)재료비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]환경교육 학생 동아리 활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)시상비 : 50,000원*4팀*2회= 400,000

(성립전)재료구입비 : 10,000원*67개= 670,000

(성립전)간식비  : 3,000원*10명*6회= 180,000

(성립전)식물가꾸기 용품 구입 : 5,000원

*50개=
250,000

3.[초]학교스포츠클럽 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학교스포츠클럽 운영물품 및 간식

비 : 50,000원*10종=
500,000

4.진로활동 820 220 600

1.[초]진로계획활동 820 220 600

1.교육운영비 820 220 600
(성립전)꿈세움 진로교실 운영 : 50,000원

*12명=
600,000

4.선택적 교육활동 48,579 38,786 9,793

1.방과후학교 운영 42,419 32,426 9,993

1.방과후학교운영 4,880 2,400 2,480

1.[초]교과프로그램 4,880 2,400 2,480

1.운영수당 1,480 0 1,480 대체강사 인건비 : 10,000원*20시간= 200,000

강사비 : 32,000원*20시간*2주= 1,280,000

2.교육운영비 3,400 2,400 1,000
교육자료 및 운영물품 구입 : 20,000원*5

종*10회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 15,719 9,262 6,457

1.[초]돌봄교실운영 7,310 4,820 2,490
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1.교육운영비 7,310 4,820 2,490
(성립전)교육자료 및 운영물품 구입 : 

57,000원*10회=
570,000

(성립전)중식비 : 6,000원*16명*20일= 1,920,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,409 4,442 3,967

1.무기계약직원인건비 6,800 3,458 3,342
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,342,000원

*1명=
3,342,000

2.운영수당 200 0 200 대체강사 인건비 : 10,000원*20시간= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 859 434 425
(성립전)4대보험 기관부담금 : 425,000원

*1명=
425,000

3.유치원방과후과정운영 21,820 20,764 1,056

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 개선 지원비1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056
(성립전)방과후과정 중식비 : 96,000원*11

명=
1,056,000

2.독서활동 6,160 6,360 -200

1.독서활동운영 6,160 6,360 -200

2.[초]도서관운영 2,120 2,320 -200

1.운영수당 1,000 1,500 -500 학부모 사서도우미 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전)학부모 사서도우미 : 10,000원

*100회=
1,000,000

2.교육운영비 1,120 820 300 도서관 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 57,654 56,454 1,200

1.교무업무 운영 3,690 3,490 200

1.교무학사운영 3,690 3,490 200

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200
졸업식장 꾸미기 및 행사용품 : 200,000원

*1회=
200,000

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]남원혁신교육특구 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,710 1,500 1,210 학교특색살리기 강사비 : 110,000원*11회= 1,210,000

2.교육운영비 6,290 7,500 -1,210
학교특색살리기(체험료 및 재료구입비) : 

-1,210,000원*1회=
-1,210,000

5.교육여건 개선 35,800 34,800 1,000

1.교육환경개선 35,800 34,800 1,000

1.[초]기계 및 가구 구입 5,800 4,800 1,000
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1.비품구입비 5,800 4,800 1,000 기계 및 가구 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.[초]학교공간혁신사업 운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,129 17,629 -2,500 연수 및 워크숍 운영 : -500,000원*5회= -2,500,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
공간혁신 연수 및 워크숍 강사비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

6.학교 일반운영 125,718 113,871 11,847

1.학교기관 운영 50,209 47,400 2,809

2.병설유치원기본운영 24,569 21,760 2,809

3.[초]유치원운영 14,829 12,020 2,809

2.운영수당 5,880 7,200 -1,320 하모니자원봉사자수당 : -440,000원*3월= -1,320,000

4.비품구입비 4,629 500 4,129 비품구입 : 200,000원*1종= 200,000

모래놀이 도구장 : 3,929,000원*1종= 3,929,000

2.시설 장비 유지 72,924 64,271 8,653

1.학교시설장비유지 72,924 64,271 8,653

3.[초]시설관리용역 5,170 5,134 36

1.일반수용비 5,170 5,134 36 기름걸레 교체 : 36,000원*1회= 36,000

4.[초]시설일반관리 19,299 10,762 8,537

1.기간제직원인건비 1,122 321 801 일용인부임 : 80,100원*10명= 801,000

2.일반수용비 18,177 10,441 7,736 시설소모품구입 : 252,600원*10종= 2,526,000

소규모수선비 : 1,300,000원*4회= 5,200,000

냉난방청소 : 10,000원*1회= 10,000

6.[초]당직관리 2,400 2,880 -480

1.일반수용비 2,400 2,880 -480 무인기계경비용역 : -480,000원*1회= -480,000

7.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전)청소원 인건비 : 426,000원*1명= 426,000

(성립전)퇴직금  : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전)4대보험 기관부담금 : 54,000원*1

명=
54,000

3.학교운영 협력 2,585 2,200 385
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2.학부모협력 1,385 1,000 385

1.[초]학부모회운영 1,385 1,000 385

1.일반수용비 1,385 1,000 385 행사 및 운영 물품  : 385,000원*1회= 385,000

7.학교 재무활동 800 800 0

세출합계 514,899 476,690 38,209
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